52. Gotteschalcius Italiam deserere coactus, per *Dalmatiam*, *Pannoniam*, & *Noricum* peregrinatus est, ac tandem malo omine Moguntiam adventit anno 848., quasi cominus cum adversario suo si-

(a) Variant de *Notingo* opiniones. *Rudolphus* in vita *Rhabani* eum *Veronensem* Episcopum dicit, *Chronicon Hirsaugiense* facit *Vercellensem*; sed in *Concilio Rom.* anno 846. dicitur *Brixienis* Episcopus; quam sententiam nuper illustravit, & contra *Massejum*, aliosque vindicavit vir eruditione, pietate, multisque aliis nominibus clarissimus *Hieronymus Gradonius* ex *Sacra Clericorum Regularium familia* ad Archiepiscopatum *Utinensem* assumptus in sua *Brixia Sacra* pag. 118. & seq.

(b) Idem Pontifex etiam *Superbiam*, *dolositatem*, *crudelitatem*, & *duritiam Pharaonis* *Hincmaro* exprobravit. Vid. *Baronius* ad an. 863. n. 87. & seq. tum ad

qua collaturus. Tunc *Rhabanus* concilio coacto diem Gotteschalco dixit, & simul testis, ac iudex sedens, ejus doctrinam accusavit, atque ut Prædestinatiana labe aspersam, condemnavit. Infelicem autem Monachum ad *Hincmarum Remensem* Episcopum misit, ad hominem scilicet *versutum*, *cavillatorem*, *falsarium*, *impostorem*, uno verbo *Camaleontem* (non audeam ita de Episcopo scribere, nisi his infamiae titulis eum *Nicolaus I. Rom. Pont.* notasset, ipsum violente *Dioscuro* comparans) (b).

53. *Hincmarus* anno sequenti concilium habuit in *Carisiaco* palatio, in quo non solum Gotteschalci doctrina iterato damnata fuit, sed etiam, inaudito irreligiositatis, & crudelitatis exemplo, tandem ille miserabilis flagris, & caedibus trucidatus est, donec accenso coram se igne libellum, in quo sententias Scripturarum, sive *SS. Patrum* collegerat, quas in concilio offerret, coactus est jam pene emoriens suis manibus in flammam projicere, atque incendio concremare. Id verbis expressi *S. Remigii Lugdunensi Episcopi* in *Lib. de tribus epistolis* cap. 25. Post crudelē flagellationem in carcere apud *Monachos Altvillarenses* inclusus, variisque modis diu, multumque afflicus est. Anno autem 855. in altera *Carisiaca* Synodo rursus damnatus fuit, ac contra ipsum quatuor famosa capitula edita sunt, quorum primum erat: *Quod una sit Prædestinatio Dei*: alterum: *Quod liberum arbitrium per gratiam sanetur*: tertium: *Quod Deus omnes homines salvos fieri velit*: postremum: *Quod Christus pro omnibus passus sit*. Hæc tamen *IV. capitula* non a Synodo integra, sed potius ab *Hincmaro* confecta fuisse probat *Mauguinus* in *Dissert. hist. & chronica* cap. 55., & a paucis quibusdam Episcopis *Hincmarianæ* factionis confirmata (c).

54. Infelici Monacho nihil omnino profuit plurium Episcoporum, aliorumque illius ætatis præstantium vivorum patrocinium; nihil oblata probandi per ignem innocentiam suam, nihil denique appellatio ad Summum Pontificem interposita. Nam *Hincmarus* hæc omnia insuper habuit, vel ipsis Apostolicæ Sedis Legatis rationem reddere variis tergiversationibus detrectavit (ibid. *Floardus* Lib. 5. c. 14.). Ita Gotteschalcius exactis in durissimo ergastulo 4. lustris ad extremum deduc-

an: 866. n. 55. & seq., & alibi. Ac crudelitatis ipsius præter ea, quæ in Gotteschalci egit, aliud etiam argumentum habemus in ipsius nepote *Hincmaro Laudunensi Episcopo*, in quem sævit usque ad oculorum avulsionem. Ut nihil dicam de odio, quo prosecutus est *Rhotaldum Suessionensem Episcopum*.

(c) *Hincmarus* in suo libro de *Prædestinatione*, quem emendatum, & perfectum anno 863. in lucem emisit, etiam *S. Prudentium* hisce capitulis subscripsisse asserit. Sed quis illi fidem adhibeat, id nullo satis idoneo teste evulganti post mortem *S. Prudentii*, quæ biennio ante contigerat?

ductus est; & vel in ipso mortis articulo Sacramentis, omnique consolatione privatus an. 868. mortalium omnium infelicissimus supremum diem obiit. Neque post mortem dira persecutio cessavit; nam & cadaveri ecclesiastica sepultura, & ejus animæ communia suffragia denegata sunt.

55. Porro quantum attinet ad Gotteschalci mores, omnibus fere persuasum est, cum veteribus, tum recentioribus historicis, eum turbulentum, imprudentem, ac perveracis ingenii fuisse. Quare S. Remigius unus ex præcipuis ejus doctrinæ patronis, *etsi illius miserabilis Monachi*, inquit, *improbatr temeritas, culpatur loquacitas, non ideo divina neganda est veritas*. Idemque fere de ipso scripsit Lupus Ferrariensis alter ejusdem doctrinæ fautor epist. 50.: unde Mabillonius concludit in Præf. ad Tom. VI. *Sec. Bened. c. 2.*: „Certe Gotteschalcs paullo factior, & audacior fuisse videtur, atque inutilium quæstionum sectator, ut patet ex Lupi Abbatis epist. 58., ubi ejus nimiam impetigiem reprehendit . . . Hæc satis dicta de Gotteschalco, qui si animum, tantisper continuisset, melius famæ, melius saluti suæ consulisset (a)“.

56. Sed de Gotteschalci doctrina acrior contentio viget a primis ejus causæ exordiis usque ad nos propagata; quam certo definire difficile est, cum inventiantur Scriptores Scripturibus, Episcopi Episcopis, & quod plus est, integræ Synodi, & Ecclesiæ, Synodis, & Ecclesiis vehementer repugnantes. Probabilius tamen videtur sententiam Gotteschalci plane fuisse catholicam, cujus hæc potissima sunt momenta.

57. Primum argumentum ducitur ex duabus confessionibus fidei, quas in carcere elucubravit. In utraque enim prædicat quidem prædestinationem ad mortem; sed clare exponit, hanc prædestinationem non esse ad malum, sed ad pœnam tantum, & quidem post prævisionem peccatorum. *Quia quos præcisti*, inquit Deum alloquens in secunda confessione, *per ipsorum propriam mise-*

riam in damnabilibus perseveraturos esse peccatis, illos profecto, tanquam justissimus iudex, prædestinasti ad interitum. Eodemque sensu, & non aliter geminam prædestinationem ad Augustini mentem semper defenderat, aliam ad vitam, eandemque gratuitam, alteram ad mortem post peccatorum prævisionem.

58. Alterum argumentum ducitur a plerisque viris, qui per id tempus magna non solum doctrinæ, sed etiam pietatis laude floruerunt, quique Gotteschalci doctrinæ, ut catholicæ patrocinati sunt. Hi fuerunt S. Prudentius Trecensis Episcopus (b), Lupus Servatus Abbas Ferrariensis, S. Remigius Episcopus Lugdunensis, Florus ejusdem Ecclesiæ Presbyter, aliique. Et quidem S. Prudentius, cum eum Hincmarus, post Gotteschalcum in Carisiaco conventu jam damnatum, & castigatum, consulisset, *an in Cœnu Domini*, vel in Paschate deberet eum admittere ad audiendum sacrum officium, vel accipiendam communionem, ap. Flodoard. Lib. 5. c. 21., Trecensis Antistes non modo Gotteschalcum sacris admittendum respondit, sed ejus doctrinæ, tanquam Augustino præors conformis, patrocinium suscepit.

59. Lupus autem Servatus Ferrariensis Abbas in suo opere, *de tribus quæstionibus* eandem sententiam tuetur (c). Etiam S. Remigius, qui Amoloni in Lugdunensi Sede successerat, Capitula Synodi Carisiacæ contra Gotteschalcum edita improbat in Lib. *De tenenda veritate Scripturæ*, & nomine totius suæ Ecclesiæ Gotteschalci opinionem strenue tutatus est. Præterea respondens tribus epistolis, quæ a Rhabauro Moguntino, Hincmaro Remensi, & Pardulo Lugdunensi fuerant Amoloni contra Gotteschalcum datæ, hujus doctrinam omnium argumentorum genere defendendam suscepit, dolens, *non illum miserabilem, sed ecclesiasticam veritatem esse damnatam (de tribus Ep. c. 24.)*. Denique Florus ejusdem Ecclesiæ Presbyter Jo. Scotum, seu Erigenam, qui contra Gotteschalcum jusse Hincmari, & Parduli librum adornaverat, Pe-

(a) Baronius ad an. 848., & alibi Gotteschalcum non alio, quam *heretici* nomine appellat. At vero quam immerito infamis hæc hæreseos nota infelici huic Monacho innsta fuerit, ex mox dicendis apparebit. Ad do, in sententia contra ipsum lata in Synodo Carisiaca non fuisse *heretici* censura notatum. Immo nec deunt, qui ita Gotteschalci causam defendant, ut non solum ejus doctrinam; sed etiam vitam ab omni culpa liberent. Ita inter alios Mauguinus supra laud., ejus epitomator Norisius in *Synopsi Gotteschalcanæ*, qui ipsum alterum Danielem in lacu leonum pugnantem appellare non dubitavit. Contensonius etiam Lib. VIII. *Theol. mentis, & cordis in Append. de Præd. §. 3.* eum quasi martyrem facit.

(b) *Ejus reliquiæ lignea capsula insita in primaria Tricassinum ade servantur, in qua festum ejus VI. Aprilis peragitur*. Ita habent *Antiquitates Tricassinæ* in Cat. Episc. p. 160. Videri etiam possunt Jo. Bollandus, & Godefridus Henschenius in *Actis Sanctorum* die 8.

mensis Jan. in rot. ad vitam S. Frodoberti Abbatis. Quibus falsitatis convincitur auctor *Annalium Bertinianorum*, qui Hincmaro lavens, & Prudentio suboffensus, scribere non est veritus, Prudentium ante aliquot annos *Gotteschalco Prædestinatiano restitisse, post felle commotum contra quosdam Episcopos una secum hereticos resistentes, ipsius hæreseos defensorem fuisse acerrimum*. Et subdit: *Indeque non modica inter se diversa, & fidei adversa scriptitans moritur, sicque licet diurno languore fatigaretur, ut vivendi, ita & scribendi finem fecit*. Eademque licentia de Nicolao I. Summo Pontif. minus honorifice loqui ausus est an. 858. 865., & 867., quia S. Pontifex Hincmari superbiam, & violentiam sæpius represserat.

(c) Fere communis olim erat opinio distinguens duos Lupos, alterum Servatum dictum alterum Ferrariensem; sed modo extra dubium videtur, unum, eandemque esse. Ita post Sirmondum Baluzius in præf. ad hoc ipsum opus *De tribus quæstionibus*.

lagianis erroribus plenum, erudito & profundo opere, quamquam non prolixè (Tom. XV. *Biblioth. PP.*), confutavit (a).

40. Tertium argumentum ducitur ex Synodis, quæ Gotteschalci doctrinam adoptarunt. Cum enim Hincmarus in Synodo Carisiaca II., an. 855. quatuor capitula contra Gotteschalci dogmata edi, vel potius a se edita ab alijs confirmari curasset, id ægre tulerunt non pauci Gallicanæ Ecclesiæ Pastores, & anno 855. coacta Synodo Valentina ex trium Provinciarum Lugdunensis, Viennensis, & Arelatensis Episcopis, S. Remigio Concilii præside, præfata quatuor capitula, *propter inutilitatem, vel etiam noxietatem, & errorem contrarium veritati*, una cum opere Jo. Scoti condemnarunt. Porro eandem fuisse Gotteschalci, ac Synodi Valentiniæ doctrinam pro certo habuit Hincmarus, nam hujus Synodi Patres vocat *modernos Prædestinatianos* in Lib. de præd. c. 54., & contra S. Remigium inurbaue invehitur ibid. cap. 51. quo fit, ut quemadmodum certum est, S. Remigium, & Patres Synodi Valentiniæ fuisse ab omni Prædestinatianismi suspicione immunes, idem debeat de Gotteschalco inferre (b).

41. Porro Synodi Valentiniæ decreta fuerunt anno 859. in altero Concilio Lingonensi, & post 15. dies iterum in Tullensi duodecim Provinciarum probata, immo confirmata a Nicolao Summo Pontifice, ut testatur S. Prudentius apud Hincmarum ep. 24., & annales Bertiniani ad ann. 859. Erasa tamen fuerat in Concilio Lingonensi, & Tullensi censura Concilii Valentini contra capitula Carisiaca, ut ita Ecclesiæ pax restitueretur. Satis etiam probabile est, re magis discussa, compertum tandem fuisse, totam illam dissensionem, quæ causa Gotteschalci Ecclesiam Gallicanam mire turbavit, fuisse solam logomachiam, ut proinde neque

Rhabanus, Hincmarus, aliique eius factionis, qui capitula Carisiaca defendebant, Pelagianis essent, ut suspicabantur eorum adversarii (excepto tamen Scoto Erigena, quem ab errore liberare nimis difficile foret), neque Remigius, Prudentius, Lupus, Florus, aliique, qui capitula Carisiaca rejecerant, essent Prædestinatiani, quemadmodum Hincmaro, aliisque ejus factionis visum fuerat, ac proinde nec Gotteschalco, cujus doctrina non videtur ab istorum doctrina discrepare.

42. Neque vero quis urgeat accusationem Notingi, judicium Rhabani, & Hincmari, vel Moguntinam, & duas Carisiacas Synodos Gotteschalcoum condemnantes, tum etiam Amolonis Archiepiscopi Lugdunensis epistolam ad Gotteschalcoum, in qua Prædestinatianas absurditates ei objicit. Nam primo eis opponimus Scriptores ea tempestate doctrinæ, & sanctitatis fama longe celebriores; tum Synodos frequentiores, quibus Hincmarus tandem debuit fasces submittere, & quibus postea totus Christianus orbis assensus est. Deinde quemadmodum Gotteschalci defensoribus Prædestinatianæ hereses nota immerito inusta est, idem contingere potuit Gotteschalco, cui in carcere recluso se purgandi media defuerunt. Amolonem autem fuisse ab Hincmaro falsis & suppositis Gotteschalci scriptis deceptum, non contemnendis argumentis Manguinus ostendit in *Diss. Histor. & Chronica* cap. 22. Et si quis demum opponat Annales Fuldenses, Chronicon Hildeshemense, Annales Bertinianos, item Annales Bojorum, & alia hujus generis documenta in quibus Gotteschalco non alio, quam *heretici* nomine appellatur (c); facilis est responsio, non multam similibus documentis hac in re fidem tribuendam esse. Cum enim horum Annalium auctores, fortasse aut non admodum theologiarum rerum periti, aut partibus Rhabani, & Hinc-

(a) Vismn est P. Jo. Bapt. de Chesne in *Diss. Sur les trois livres attribués à l'Eglise de Lyon* Lib. III. suæ *Hist. Præd.* p. 197., nec opus de tribus epistolis Ecclesiæ Lugdunensi, nec aliud contra Jo. Scotum Floro tribui posse. Sed hæc opinio convellitur pluribus argumentis, præcipue autem ex Ms. Bibl. Colbertinæ citato a Mabillonius in *Suppl. Diplom.* p. 64. & seq., in quo sub nomine Ecclesiæ Lugdunensis extat tum liber de tribus epistolis, tum alter de tenenda veritate. Ita etiam in Codice Corbejensi legitur nomen Flori contra Erigenam. Nec verum est, Florum obiisse an. 851., ut post Manestrierium putavit Duchesnius loc. cit. Deceptus uterque fuit Necrologio Monasterii de Richenon (*Angliæ divitis*); in quo ponitur Florus ante Amolonem, quem anno 853. certum est obiisse; nam, ut Mabillonius recte observavit in *Analectis* p. 426., illud non est Necrologium, sed Catalogus, nomina continens, nedum mortuorum, sed aliorum etiam, qui tunc temporis vivebant, inter quos Florus erat. Vid. Ceillier Tom. XIX. cap. 15. art. 2. & seq.

(b) A vero quam longissime abiit magnus historice Ecclesiasticæ parens Card. Baronius, dum ad an. 855. hæc Valentina Synodo Gotteschalci doctrinam condemnatam fuisse, scribit.

(c) Annales Fuldenses ad an. 884. ita habent: *Gotteschalco quidam Presbyter de prædestinatione Dei prave sentiens, & tam bonos ad vitam, quam malos ad mortem perpetuum inevitabiliter a Deo prædestinatos esse affirmans; in conventu Episcoporum rationaliter, ut plurimis visum est, convictus, & ad proprium Episcopum Ingumarum Remis transmissus est.* Chronicon Hildeshemense ad eundem annum: *Gotteschalco hæreticus convictus, & damnatus est.* Annales Bertiniani ad an. 849. *Gotteschalco Gallus quadam nostræ salutis valde contraria, præcipue sub nomine Prædestinationis pestiferis dictis, & scriptis adstruens... Episcopali judicio dejectus, atque convictus &c.* In Annalibus Bojorum Aventini Lib. IV. *Gotteschalco genere Belga professione Sacerdos, qui docebat, homines quosvis inevitabili lege, & necessitate Providentiæ divinæ, sive inferis, sive superis destinatos esse &c.* Item Sigebertus in *Chronico* ad an. 849. *Gotteschalco, inquit, hæreticus a Rhabano Archiepiscopo rationaliter, ut multis visum est, convincitur; sed tamen in suo perseveravit errore.* Trithemius tamen in vita Rhabani Lib. III. *Gotteschalco convictum, superatum, & confusum errorem suum publice revocasse, narrat.*

Mincmari addicti, Gotteschalcum damnatum vidissent, etiam jure damnatum esse crediderunt, atque adeo *hæreticum* nuncuparunt.

45. Colligite, immerito prorsus reprehendi, qui Gotteschalcum ab omni errore purgare conantur. Neque enim inde aliquod fidei veritatis præjudicium exoritur, immo potius novorum Prædestinatio-
natorum conatus magis eluduntur. Si enim ponamus, eorum doctrinam cum doctrina Gotteschalci convenire, inde aliquod desperatæ suæ causæ præsidium accedere putabunt, credentes, non minus suam, quam Gotteschalci doctrinam fuisse a tot illustribus vixit, & tam numerosis Synodis probatam. Nos vero omnia illorum tela retundimus, asserentes, doctrinam infelicis illius Monachi, ut imprudenter expositam, fuisse tamen a Prædestinatio-
natorum labe omnino remotam (a).

CAPUT III.

*De recentioribus Prædestinatio-
natis Wiclefo, Jo. Hus, Luthero, & Calvino.*

44. Certe Prædestinatio-
natorum primordia possunt a Catharis, & Valdensibus sæc. 11. & 12. repetere: in quibus similia errorum portenta sæpe confutat Ven. Moneta Ord. Prædic. (b); tum a Jo. Wiclefo, qui in Angliâ Sæc. 14. infeliciter floruit. Inter alios ipsius errores a Constantiensi gener. Synodo condemnatos an. 1415., hi duo ad Prædestinatio-
natorum hæresim spectant, scilicet quod *Oratio præcæsi nulli valet*, & quod *omnia de absoluta necessitate eveniunt* num. 26. & 57. (c).

45. Jo. Hus obscuro loco in Bohemia natus, sed ingenii magnitudine, studiorumque assiduitate in Pragensi Universitate primos honores adeptus Wiclefi errores malo Ecclesiæ fato adoptavit, & pertinacissime defendit usque ad mortem, ad quam in Concilio Constantiensi damnatus fuit, & vivus combustus mense Julio an. 1415. Idemque fuit factum Hieronymi de Praga; qui simul cum memorato Jo. Hus hæresim Wiclefianam disseminare conabatur. Et ipse enim a Synodo Constantiensi, tanquam hæreticus, immo in hæresim, quam ejuraverat, relapsus, multorumque criminum reus eodem supplicii genere affectus est 5. Kal. Junii an. 1416. Uterque incredibili pertinacia, multisque adulterinæ pietatis signis mortem subivit (d).

(a) Gotteschalcum minime excusari posse inter alios contendunt Nat. Alexander Diss. V. in sæc. IX. & X. (apud quem etiam documenta ad Gotteschalcum pertinentia inveniuntur, quæ nos brevitatibus causa ommittere debemus). Ludov. Celotius in *Hist. Præd.*, Du-Chesnius Lib. II. *Hist. Præd.* c. 3. &c.

(b) Consul. Libri V. Ven. Monetæ *adv. Catharos, & Valdenses* Romæ editi 1743. cura P. Thomæ August. Richinii, præsertim Lib. I. cap. 4. §. 2., & Lib. V. c. 15., tum notæ a doctissimo editore laudatis locis appositæ.

(c) De Wiclefo, ejusque hæresi agunt Nicolaus Har-

46. Martinus Lutherus initio schismatis, quo sæc. XVI. Ecclesiam non reformavit, sed crudeliter turpiterque deformavit, ac laceravit, in Prædestinatio-
natorum errorem lapsus est, docens liberum arbitrium *esse titulum sine re*: post autem consueta sua inconstantia, non solum libertatem arbitrii admisit, sed etiam, ut Bossuetus observavit (*Hist. des variat.* Lib. 5. §. 19.) in oppositam Semipelagianorum hæresim inclinavit, quam modo plures ipsius assecræ aperte profitentur (Vid. supra Dissert. I. num. 102.).

47. Audacious Prædestinatio-
natorum dogmata adoptavit Calvinus, pluribus in locis aperte docens, homines a Deo prædestinari sive ad bonum, sive ad malum necessitate ineluctabili, nec bona opera ad salutem consequendam prodesse, nec bona obesse. Calvinus adhæserunt Petrus Martyr, Mart. Bucerus, Theodorus Beza, Jo. Piscator, Whitakerus, Gomarus, & præter alios Naudæus in Libro *de la souveraine perfection de Dieu*. Hi Supralapsarii dicti sunt, eo quod malorum prædestinationem ad mortem ante prævisionem lapsus, seu peccati factam esse docerent.

48. Negari tamen non potest, nedum Arminianos, quos in Semipelagianismum declinasse supra notavimus, sed etiam rigidos Calvinianos recentiores a Prædestinatio-
natorum blasphemis resiliisse, atque ad Thomistarum sententiam de libertatis integritate sub gratiæ efficacia ita propius accessisse, ut vix, ac ne vix quidem ullum supersit inter nos, ac illos in hac parte discrimen. Testes hujus rei omni exceptione majores sunt duo Episcopi ac fratres, Adrianus, & Petrus de Wallemburch Tomo II. *Contr. tract. I. cap. 57. & 60.*, tum Card. Richelieu *le Methode plus facile, &c.* Lib. I. p. 575., Bossuetus in præf. à l'Exposit. *de la foi.* & Lib. VIII. *Hist. des variat.* §. 24. & 51., & ne longum faciam, Veronius, qui ad hanc rem confirmandam multas affert pseudoreformatorum confessiones, Galliæ, Bataviæ, Scotiæ, Angliæ, Helvetiæ, Augustæ, & Saxonæ in Il. P. *Contr. cap. 2.*; idemque evincit Jacobus le Fevre (*Motifs invincibles*), adductis celebriorum inter eos Scriptorum testimoniis, scilicet Amessi, Perschinsii, Guillelmi Forbesii, Petri Du Moulin, Buxtorfii, Tuisii, aliorumque (Vid. Serry lib. 5. *Hist. de auxil. capit. 47.*), qui propterea dicti sunt *Infralapsarii*, quod prædestinationem ad

psfeldins Archidiaconus Cantuariensis in *Hist. Eccl. Angliæ*, Nat. Alex. sæc. XIII. c. XIV. c. 3. art. 22., & alii passim Historici. Videndus autem potissimum Thomas Waldensis in *Doctrinali Fidei*.

(d) De Hussitarum hæresi agunt Jo. Cochæus in *Hist. Hussitarum*, Æneas Sylvius in *Hist. Bohemica*, Jo. Dubravins Olomucensis Episcopus Lib. XXIII., & alii. Est autem inter errores Jo. Hus a Constantiensi Synodo proscriptos præcipue notandus XXV., quo tota Wiclefi hæresis suscitabatur, his verbis: *Condemnatio XLV. articulorum Jo. Wiclefi per Doctores facta, est irrationalis, & iniqua, & male facta &c.*

ad mortem post peccati prævisionem factam esse docerent; tum *Synergistæ*, quod admitterent voluntatem humanam, non instar trunci inaninis se habere, sed gratiæ *συνεργειῶν* cooperari (a). Porro tam multa, & tam gravia, atque aperta testimonia in suspicionem vocare, ut numerum Prædestinationum angeamus, neque prudentis esse videtur, neque veritatem amantis.

C A P U T IV.

De Michaele Bajo.

49. Michael Bajus magni vir ingenii, magnæque eruditionis, sæc. XVI. in Academia Lovaniensi floruit (b). Ut laxis quibusdam opinionibus circa gratiam, quæ tunc temporis, odio novarum hæresum invehebantur, se se opponeret, contrarii ipse erroris accusatus fuit, quod scilicet talem gratiam Dei admitteret, quæ omnem nostram libertatem & cooperationem tolleret. Neque in hoc solum, sed in pluribus aliis etiam reprehendebatur. Nam octodecim ex ejus libris extractæ propositiones a Sacra Facultate Parisiensi anno 1560. variis censuris proscriptæ sunt. Ejus præcipui adversarii erant Kuardus Tapperus, Judocus Ravensteyn, *Tiletanus* dictus ab oppido Tileto, unde ortum trahebat (c), & nonnulli ex Seraphico Minoritarum Instituto. Poro Bajo suæ doctrinæ vindicias agente, nec paucis ipsi adhaerentibus, eo disputationis fervor pervenit, ut Pius IV. expedire judicaverat, silentio utrique parti imposito controversiarum incendium extinguere.

50. Non diu tamen pax perduravit; iterum enim turbæ excitatæ sunt, & multo plures Baji propositiones, ut censura dignæ ad Academias Salmaticensem, & Complutensem, ac demum, ad ipsum Summum Pontificem Pium Quintum delatæ sunt. Porro Sanctus Pius V. sex supra septuaginta (d) ex iis, „ ut respectivè hæreticas, erro-
„ neas, suspectas, temerarias, scandalosas, & in
„ pias aures offensiones immittentes damnavit “
ann. 1567. Nulla tamen Baji in Bulla habita est

mentio, ut ejus honori, quantum fieri poterat, consultum esset, immo nec Bulla de more publici juris facta fuit, sed tantum per Morillonium Vicariam Generalem Card. Granvellani Archiepiscopi Mechliniensis *strictæ* (ut vocant) Facultati Lovaniensi communicata. Hinc apud duos Pii biographos Hieron. Gatenam, & Antonium Gabutium altum est hujus Bullæ silentium.

51. Porro Bajus primum conquæri cœpit, sibi aliquas propositiones calumniose affugî, alias autem in pravum sensum detorqueri; quare edita apologia apud Rom. Pontificem se purgare conatus est, sed cum litteras ab eodem accepisset, quibus ipsi sine ulla tergiversatione esse obediendum significabatur, tunc nihil amplius cunctandum ratus, ut verum Ecclesiæ filium decet, coram Morillonio damnatas propositiones ejuravit, & a censuris, quas ob contumaciam incurrisse dicebatur, absolvi postulavit.

52. Tam humili Baji subjectione, accedente etiam postea Facultatis Theol. Lovaniensis decreto, quo ann. 1571. omnibus interdictum fuit, damnatas eas propositiones defendere, res omnino tranquillæ videbantur. Sed circa annum 1578. contentibus aliquibus, Bullam Pii V. fuisse supposititiam, discordiæ repullularunt, ad quas sedandas Gregorius XIII. Pianam Constitutionem per Franciscum Toletum iterum misit, declarans, eam in Regestis S. Pii fuisse repertam, adeoque ei fidem esse adjungendam. Porro Bajus Apostolicæ Sedis judicium humiliter reveritus, palam eosdem errores iterum ejuravit, *se eos damnare*, dicens, *secundum intentionem Bullæ, & sicut Bulla eos damnat*; nec demum Toletu repugnavit, cum privatim jussus est confiteri, multos ex damnatis articulis a se traditos, ac eo sensu proscriptos, quo eos docuisset. Immo refertur a P. Gerberonio in præf. ad Opera Baji ab ipso edito 1696. instrumentum ipsius Baji manu subscriptum, quo testatus est: „ se plane persuasum habere, earum
„ omnium sententiarum damnationem, atque prohi-
„ bitionem jure, meritoque, ac non nisi maturo ju-
„ dicio, ac diligentissima discussione præmissis factam,

(a) Hinc natæ sunt inter Heterodoxos variæ controversiæ, nempe *Synergisticæ*, eorum, qui liberum arbitrium gratiæ cooperari doceant, & quæ a Melanchtone originem traxisse dicuntur. De iis agunt *Contr. Schlüsselburgius in Catal. hæret. Lib. V. p. 13. & seq. & Jo. Musæus in Prælect. in epitom. formulæ concordiæ* (art. 1.). Postea *Universalistarum*, & *Particularistarum*, quibus occasionem dedit Moses Amyraldus; cum enim Cameronis magistri sui vestigiis insistens sententiam de gratia universali vindicandam suscepisset, in *Libro de la Prædestination, & des ses principales dependences*, id fuit quasi classicum acerrimi & diutini belli, quod enim inter & Petrum Molinæum, Fridericum Spannemiun, aliosque Pseudoreform. Ecclesiæ Ministros exarsit. Plura de hoc bello habentur apud Jo. Quick Ministr. Londin. in libro, cui titulus: *Synodicon in Gallia reformata.*

(b) Molini in agro Atheni apud Belgas an. 1513. na-
Gazzaniga Theol. Tom. VI.

tus est. Regius S. Scripturæ Professor, ac postea Cancellarius, & Curatoris, seu privilegiorum Conservatoris dignitatibus auctus, nec non Capituli Ecclesiæ S. Petri Decanus renunciatus fuit. Et cum multa doctrinæ, & pietatis laude floreret, ut testis est Card. Pallavicinus in *Hist. Conc. Trident. Lib. XV. c. 7. n. 7.*, jussu Regis Catholici Concilio Tridentino interfuit.

(c) Hunc Baji hostem quidem fuisse, non tamen Augustinianæ sententiæ desertorem, ut non pauci alii tunc erant, sed gratiæ a se efficaciæ streamum vindicem, ostendit Card. Orsius in *Apologia Petri a Soto* contra P. Du-Chesne c. 7.

(d) Suarez Proleg. VI. de grat. cap. 2. Gard. Pallavicinus Lib. XV. *Histor. Concil. Trident. cap. 17. n. 12.*, Natal. Alex. Sæcul. XV. & XVI. cap. 2. art. 14. §. 4., & Graveson epist. X. *Theol. secundæ classis*, propositiones proscriptas dicunt fuisse 79. alii 80., quod ortum est ex quarundam propositionum divisione.

„ etiam, atque decretam esse “. Uno verbo Bajus adeo in omnibus obedientem se exhibuit, ut Toletus exclamaverit: *Nullus Michaele Bajo doctior, nullus humilior* (a). Post id temporis quædam, nec memoratu dignæ Bajo molestiæ creatæ sunt, qui tandem ann. 1589., ætatis suæ 77., mortalem hanc vitam exiit, pauperibus honorum suorum hæredibus constituitis.

55. Non desunt tamen pii & catholici Theologi, qui nonnullas ex damnatis illis propositionibus adhuc defendi posse putant, censentes, illas non fuisse proscriptas, nisi quia aut contraria doctrina nimis acerbis censuris perstringitur, aut quia in pravo sensu intellectæ scandalum ingenerare poterant. Ita inter alios P. Suarez T. I. de *Grat. Prolegomenon* VI. cap. 2., & P. Vasquez in 1. 2. disp. 190. cap. 18., qui postremus addit: „ Hujus damnationis sensum, prout a me explicatus est, contuli cum Illustrissimo D. Card. Toletio . . . qui pro hac Bulla, & damnatione recipienda Lovanium missus fuerat, eumque probavit, & germanum esse dixit, propriaque manu subscripsit, cujus subscriptionis exemplar apud me adhuc est “. .

54. Id etiam aperte colligitur ex ipsa Piana Constitutione, ita enim habet in fine: „ Quas quidem sententias, stricto coram nobis examine ponderatas, quamquam nonnullæ aliquo pacto sustineri possent, in rigore, & proprio verborum sensu, ab assertoribus intento, hæreticas, erroneas &c. præsentium auctoritate damnamus “. Unde nata est famosa controversia de commate, quæ nostra parum attinet, an scilicet post vocem *possent* debeat comma interponi, vel non debeat. Si enim nullum post vocem *possent* interponatur comma, significatur, earum nonnullas posse sustineri *in rigore*, & *in sensu ab assertoribus intento* (b). Si vero post vocem *possent* interpunctio ponatur, apparet, eas propositiones damnatas esse *in rigore*, & *in sensu ab assertoribus intento*, quamquam in alio sensu sustineri possunt. Sed, ut dixi, hæc famosa de uno commate controversia, quæ adhuc viget, nostra parum interest: semper enim verum est, nonnullas ex damnatis il-